LIII.

QUÆ omn'ia secundum fidem (scienti enim loquor) ita ut gesta sunt, mandanda litteris credidi; ne aut memoria tantarum rerum interiret, aut si quis historiam scribere voluisset, corrumpere veritatem, vel peccata illorum adversus Deum, vel iudicium Dei adversus illos reticendo. Cujus æternæ pietati gratias agere debemus, qui tandem respexit in terram, quod gregem suum partim vastatum a lupis rapacibus, partim vero dispersum, reficere ac recolligere dignatus est, et bestias malas extirpare, quæ divini gregis pascua protriverant, cubilia dissipaverant. Ubi sunt modo magnifica illa et clara per gentes Joviorum et Herculiorum cognomina, quæ primum a Dioclete ac Maximiano insolenter assumpta, ac postmodum ad successores eorum translata, vigerunt? Nempe delevit ea Dominus, et erasit de terra.

Celebremus igitur triumphum Dei cum exultatione, victoriam Domini cum laudibus frequentemus, diurnis nocturnisque precibus celebremus: celebremus, ut pacem, post annos decem plebi suæ datam, confirmet in seculum. Tu præcipue, Donate carissime, qui a Deo mereris audiri, Dominum deprecare, ut misericordiam suam servet æternam famulis suis propitius ac mitis; ut omnes insidas atque impetus diaboli a populo suo arceat; ut florescentes Ecclesias perpetua quiete custodiat.

(44) *Illis pudicitia exitio fuit.* Quia Licinio et Maximino nubere Valeria recusaverat.

CHRONOLOGIA

AD LIBRUM DE MORTIBUS PERSECUTORUM.

CHRISTUS patitur, secundum Lactantium, decimo kalend. april. anni ære vulgaris 29. sed potius	33
Nerone imperante, Petrus Romam advenit, anno 54, vel	58
Primus Christianos persequi aggreditur Nero, Petrumque et Faulum enecat, illum cruci affixum, hunc truncatum gladio, nec multo post imperii fastigio deturbatur, anno	68
Extincto fratre Tito, Domitianus imperium suscipit, anno	81
Christianos persequitur, et Joannem ad portam Latinam in oleo fervente mergit, anno	93
Ipse ab Stephano, uxoris suæ Domitiæ liberto, occiditur die 18 septembris, anni	96
Trajano imperante, inchoata est adversus Christianos tertia persecutio, annis	98-99
Plures quoque martyrii palmam obtinuerunt, imperan- tibus Adriano intra annos	118-138
Et Antonino-Pio	138-161
Interdum tempestatibus cessatio afferebatur, cum im- primis moverentur imperatores ab apologiis, quas in suam Christiani defensionem edebant, ut Aristides et Quadratus, S. Justinus, et alii fecerunt.	
Quarta autem persecutio illata est a Marco-Aurelio, qui imperio decessit, anno	180
Quin am edidit Septimius Severus, ab anno	199
Usque ad ipsius mortem, scilicet annum	211
Durante hac persecutione, scripsit Octavium suum Mi- nutius Fel x. Sextam indixit Maximianus, annis	235-238
De his omnibus, a Trajano Nervæ successore usque ad Decium, nullam mentionem fecit Lactantius. Vexat Ecclesiam Decius, in odium Philipporum duorum, qui Christianos protexerant, annis	249-251
Idem faciunt Gallus et Volusianus; anno	252
Octavam suscitavit persecutionem Valerianus, intra annos	253-257
Ipse a rege Persarum Sapore captus humiliatur, illu- ditur, et post mortem excoriatur	278-260
Aurelianus imperium suscipit, anno	270
Et mox Christianos persequi aggreditur	275
At ipse ab amicis occiditur in Thracia	275
Diocletianus purpuram imperialem induit,	284
Ipse Diocletæ in Dalmatia natus	285

- Non multo post Maximianum Herculium, quem propter amicitiam, licet non cognatum ejus, fratrem Diocletiani omnes appellabant, imperio consociat. 285
- Cumque regendo imperio aut defendendo nec duo sufficerent, duos Cæsares sibi adjunxerunt: Constantium, cognomento Armentarium. Habuitque Italiam et Africam Herculius, Transalpinas provincias Constantius, Illyrium et Thraciam Galerius, ipse autem Orientem regebat Diocletianus. Et huic etiam Nicomedia sedes erat regia, Herculio Mediolanum, Augusta Trevirorum Constantio, Galerio denique Sirmium in Panonia. 293
- His quatuor imperantibus, scribebat Arrobisus, Siccæ in Africa Rhetor, suas adversus gentes disputationes, anno 298
- Galerius Maximianus in Oriente Narsem regem debellat 302
- Emittitur edictum decimæ persecutionis, kalend. martiis anni 303
- Romam proficiscitur Diocletianus, ad celebranda sua vicennalia, quæ 12 kalend. decemb. incidebant anni 303
- Revertitur Nicomediam, ineunte anno 304
- Ibi longo morbo in ædibus detinetur; et cum jam propter ægritudinis diuturnitatem decessisse crederetur, ut hanc opinionem destrueret, prodit in publicum, kalendis martiis anni 305
- Post mensem elapsum, kalendis maiis, imperium abdicant Diocletianus et Herculius, atque in eorum locum sufficiuntur Augusti duo, Constantius Chlorus, et Galerius; duoque Cæsares, nempe Severus et Maximinus Daia; anno 305
- Diem obit supremum Constantius Chlorus, sexto-decimo imperii sui anno, in Britannia, Eboraci, die 8 kalend. August. purpuramque filio Constantino relinquit, anno 306
- Romæ a militibus Imperator Augustus proclamatur Maxentius, Herculii filius et Galerii gener., die 28 octob., anni 306
- Revocatus a filio Maxentio Herculius, rursus purpuram induit; missumque a Galerio Severum Cæsarem, qui rebellem castigaret, in Ravenna oppugnat, et mori venis apertis cogit, mense aprili anni 307
- Hoc eodem anno, ipse Italiam invadit Galerius ad ulciscendum de Maxentio: Romam obsidione cingit; sed suis militibus desertionem minantibus, fugam capessit. Pulsus imperio ob machinationes suas, Herculius a filio ad Constantinum in Gallias confugit, et itinere Dio-

Diocletianum Salonæ invisit. Ibi Licinius Augustus creatus est.	307
Purpuram secundo abdicare cogitur Herculius, ineunte anno	308
Et cum privatam vitam ferre non posset, semperque imperium affectaret, in ipso parricidio deprehensum mori jubet Constantinus, anno	310
Percussus a Deo Galerius jamque deficiens, edictum mittit in Christianorum gratiam, pridie kal. maias anni	311
Idibus mensis ejusdem moritur.	311
Bellum adversus Constantinum et Licinium moluntur Maximinus Daia et Maxentius; et primo Romæ occiditur Maxentius, 6 kal. nov. anni	312
Victus a Licinio fugatusque Maximinus, Nicomediam kalendis maiis confugit, necnon paulo post in Tauri montis faucibus sese includit, anno	313
Idibus juniis. Nicomediæ publicari jubet Licinius edictum, quo Ecclesiæ pax restituitur.	313
Nec multo post veneno sibi vitam adimit Maximinus Occidit quoque Salonæ Diocletianus. anno ætatis 68, angore fameque consumptus.